
Komíny způsobují požáry
Počasí posledních dnů vede ke zvýšenému počtu požárů, způsobených nevyhovujícím stavem 
komínů. Za technický stav komínů a požární bezpečnost odpovídají majitelé nebo správci 
domů, stavu komínů by proto měli věnovat náležitou pozornost. 

Komíny tepelných spotřebičů s výkonem do 50 kW je podle vyhlášky č. 111/1981 Sb., nutné 
pravidelně kontrolovat a čistit. U plynových spotřebičů napojených na komín s vložkou je 
třeba pozvat kominíka na revizi nebo údržbu 2x ročně, u komínů bez vložky a u spotřebičů na 
tuhá a kapalná paliva 6x ročně, u chat a rekreačních chalup je lhůta 1x ročně. Odborník by 
měl komín zkontrolovat při každé změně druhu paliva nebo spotřebiče. Komínové těleso musí 
mít kompaktní a nepoškozené zdivo, i na půdě omítnuté a obílené tak, aby bylo vidět případné 
praskliny a byla zaručena dokonalá neprostupnost vůči spalinám a přílišnému žáru.Vymetací 
a vybírací otvory musí být opatřeny nepoškozenými dvojitými plechovými nebo betonovými 
dvířky. Ve vzdálenosti do jednoho metru od komínového tělesa nelze skladovat žádné hořlavé 
materiály, to platí i pro půdy, připojení nového tepelného spotřebiče je třeba svěřit 
odborníkovi, který zaručí, že rozpálený kouřovod při prostupu stěnou nebo stropem nenaruší 
žádné hořlavé materiály.

Pokud se i přes péči a údržbu v komínu vznítí saze a dehtové usazeniny, požár se nikdy nesmí 
hasit vodou, to by mohlo vést k popraskání nebo dokonce i k výbuchu. V takovém případě je 
třeba volat tísňové linky 150 nebo 112. Do příjezdu hasičů je třeba vyklidit okolí komínu, 
případně se pokusit zkrotit plameny opatrným vhazováním suchého písku do vymetacích 
dvířek, nebo se střechy do komínu. 

npor. Ing. Bronislav Kocman

stanice Židlochovice

HZS Jihomoravského kraje


	Komíny způsobují požáry

